(94) Lang. an. 1199.

(95) Barth. an. 1198.

(96) Lang. an. 1199.

(97) Lang. an. 1199.

(98) Lang. an. 1199.

(99) Lang. an. 1200.

(100) Forte an. 1200.

(1) In apographo Lygaardiano vocatur finis epi-  
stole 23, sed sine dubio minus recte, quod pro-  
batur inspectione tituli epistolæ 23, in Indiculo  
v. tusto.

(2) Barth. an. 1191. Lang. rectius 1193.

(3) Erici Nidrosiensis, qui sedebat ab anno 1180

A dum nobis distiniret vestre sanctitatis examen.  
Igitur contra nos turbatus est princeps, et oannis  
exercitus ejus cum illo : asserens favorem aposto-  
licum in tali negotio non esse consilendum, cum  
habeant exteri reges libertatem, ubi et quando, et a  
quo voluerint, inunctionis accipere sacramentum (6).  
Iterum cum per Ecclesiam (7), cui præsuimus die  
denominata, habemus accessum, in unam perso-  
nam et vita et scientia idoneam, qui eis præcesset in  
episcopali officio, pari voto unoque consensu et cle-  
rus convenit et populus. Huic autem electioni quia  
prædictus princeps non interfuerat et primam in  
electione vocem non emiserat, eam cassandam duxit :  
cum hanc consuetudinem a prædecessoribus suis  
Norvegiensium regibus præstitis sacramentis abre-  
nuntiatam (8) : et Ecclesiae nostræ instrumentis,  
nominum suorum characteribus consignatis, indul-  
tam noverimus, felicis memoriarum Adriani papæ et  
vestre sanctitatis privilegiis roboratis. Quia vero  
clamabat regie majestati nos super hoc intulisse læ-  
sionem, nobis inconsulis, nobis reclamantibus, in  
personam allam, quæ bigamam in ipsa, si dici de-  
beat, electione ducebat uxorem, clerum et populum  
coagit consentire, et nobis obtulit consecrandum.  
Quia vero prædictus sanctæ recordationis Adrianus  
papa bigamam in clero in nostra regione apostolica  
auctoritate damnaverat, non præsumpsimus in fa-  
ctum procedere, ne vidremur in irritum ducere,  
quod sanctus prædictus observandum in clero præ-  
ceperat. Lege fori modo communis clerum velut in  
causis agendis contra sanctorum Patrum decreta et  
omnem consuetudinem Ecclesiae Dei in suam curiam  
trahi et a suis satellitibus judicari. Ecclesias bapti-  
smales sive parochiales suis villulis adjacentes, ca-  
pellas vocat regales, et cui et quando voluerit dare  
sine nostra licentia in sua vult obtinere potestate.  
Quod quantum sit ab ecclesiastica consuetudine dis-  
sonum sanctitati vestre relinquimus providendum.  
Super his omnibus, quid nobis sit agendum, roga-  
mus humiliter sanctitatis vestre litteris prosequen-  
dum. Nec nobis est, Pater amantissime, silentio  
contegendum, quod in his omnibus, quia ejus non  
obedimus mandatis, ira et indignatione succensus  
bona nostra et omnes redditus nostros usque ad  
quadrantein novissimum confiscari præcepit; et om-  
nibus nobis sublati ad vestram nos præsentiam  
evocavit, videns et recogitans quia, deficiensibus  
expensis, deliceremus et nos iter aggressi, et sic vi-

ad 1206. Vide Snorronem Danicum Petri Claudi, p. 520-560.

(4) Cœlestino.

(5) Sverre, Norvegia rex, qui ab anno 1177 ad  
1202 regnavit in magna tribulatione.

(6) Hucusque hoc diploma editum est a Bartholomeo  
in Antig. Dan. p. 241 et 242.

(7) Stavangensem. Vide Snorronem Danicum  
Petri Claudi p. 520.

(8) Per conventionem factam inter Augustinum,  
archiepiscopum Nidrosensem, et magnum Erlingi  
filium, Norvegia regem, quem tamen Sverre pro  
usurpatore, et persecutore regis dominus habuit,

deremur incurrire contemptum apostolicæ scelis. Verum nesciebat quod in astutia sua malitiam prudenter vestra comprehendere novit, et defectibus oppressorum paterna clementia exhibere compassio-nis affectum. Nos vero ne impossibilitas forte vi-deretur occasionem ministrare contemptus, si appelle-tionis termino ad vos minimè veniremus, a latere nostro responsales emisimus viros boni testimonii, quos a sanctitate vestra benignè suscipi supplicamus et veritati testimonium perhibentes paternitatis vestre gremio consoveri; ut et concepta malitia a nostris finibus extirpetur, et Ecclesiæ nostræ liber-tas apostolicæ sedis privilegiis firmata illæsa ser-vetur. Nos interim regnum nostrum expensis deficien-tibus egressi, in Dacia a confratre nostro domino Lundensi archiepiscopo sanctæ Romanæ Ecclesiæ speciali et devotissimo filio sumus cum omni re-verentia et honore suscepti et humanissime susten-tati

## EPISTOLA XXV (9).

*Ad dominum archiepiscopum.*

Amantissimo Patri et domino, filius ejus devotus et inutilis servus, timorem pariter et amorem.

Ut vestra sanctitati scribamus, necessitatibus nos pergeret articulus. Millies enim experti sumus per gratiam vestram et in dubiis rebus consilium, et in necessitate aubleyationis auxilium. Nec id meritis, quæ nulla sunt, vel potest vel debet ascribi, nisi di-vinæ gratiæ favor accedit, ubi pietatis affectus lo-  
cum invenit miserendi, quatenus bona temporalia pro Domino pauperibus erogata, subsequantur mu-nera et gaudia sempiterna. Nec ista prosequimur, quod vestram prudentiam hæc ignorare credamus, cum pro his et horum similibus Dominum vos exal-tasse super omnes, qui hac in terra morantur in Ecclesia sua minime diffidamus (10). Cæterum, mi Pater et domine, ad vestram notitiam dignum duximus pervenire dominum Fidentium cardinalem (11), nos et cæteros coabates nostros litteris et domini Petri episcopi monitis convenisse, ut ad ejus expen-sas exsolvendas, patrimonium Christi marsupiis sive loculis ejus debeamus infundere, cum hoc sa-cere nihil aliud esse sentimus, quam sacrilegium exercere, præcipue cum hoc anno minus quam alio possideamus annona. Adduntur nobis, ut dicitur, importabiles minæ, nos videlicet vinculum suspen-sionis ab officiis nostris non evadere posse, si man-datis ejus nos contigerit obviare. Res hæc difficilis et undique nobis prætenduntur angustiae. Si enim hoc egerimus, mors nobis est, quia contra Deum. Si non egerimus, minime manuum ejus violentiam evademus, quia ad hoc venit, ut rapiat et devoret, sicut leo rapiens et devorans. Quid igitur faciemus? estne consilium auferre pauperibus in tempore fa-nis, et inferre tantillum quod habent, in os leonis?

9) Barth. et Lang. ann. 1197. Partim iam edita a Bartholino filio in *Antiqu. Danic.* p. 244-247.

(10) Pars hujus epistole edita est ab his verbis: Cæterum, mi Pater; usque ad: Quod robis sine adu-

A haec autem mihi faciat Deus et haec addat, si aliud fecero, quam quod Deo placere cognovero. Ecce ad oculos nostros reducitur antiquorum malitia. Tem-pore siquidem persecutionis est dictum martyribus sanctis: « Adorate idola et vivetis, alioquin interficiemini. » Nobis dicitur: « Implete sacculos cardinalis, alioquin officiis vestris carebitis. » O perversa cupiditas! O ambitio cæca! vivit Dominus et vivit anima vestra, mi Pater et domine, et si omnes pauperes abbates et monachi ne suspendantur ab officio suo, immolaverint ejus marsupio; sed non ego. Aliud etiam proponit edictum, ut qui marsupio ejus immolare noluerit, ejus conspectibus præsen-tetur et flectat genua ante Baal. Enam ego pauper-tate prælationis offeum, et injiciam pedes meos in compedibus Simoniacæ pravitatis, quam semper odio habui? mittat igitur manum et succidat me, si placet, quia me non mutabit cuiuslibet assertio blandientis mihi. Non deerit mihi panis in patria, quia Dominus est sollicitus mei, et non deseret me in diebus malis et in tempore superborum. Conser-vat Dominus parvulus nostris, quos in sinu meo dedit Dominus, ne forte annonæ defectu depereant, quia non minus imminet illis periculum, quam anno præterito, in quo fere per totam æstatem bibimus aquam, et barbatum comedimus panem; panem, inquam, non angelorum, sed pabulum jumentorum. Et quidem nec hoc habuissimus, si misericordia, quæ præcellit in vobis, continuisset a munere ma-vus. Verumtamen Dei timore et religionis honore, specialiisque vestræ sanctitatis amore sustinere de-crevimus, minime certe murmurantes, sed adversi-tati patientiæ clypeum opposentes. Multum est enim avarus, cui non sufficit Deus. Nostis et bene nostis cui tunc fenerasti, recepturi æterna pro caducis. Noveritis autem quod pueri nostri diebus singulis pro salute vestra sine intermissione offerunt Do-mino Deo in altari sacrificium laudis; singulis ho-ris die ac nocte Psalmum ac orationem Dominicam cum collecta sibi assignata. Inter secretiores etiam lacrymas, quæ divinis aspectibus offeruntur, dulcis et celebris vestri memoria commendatur, ibi præci-pue, ubi pro redemptione mundi Patri Filius immo-latur. Quod eo dicimus intuitu, ne conceptu et ac-D censa charitas, si a loco discesserimus, ab eorum dilectione frigescat. Arbitramur, imo certi sumus, quod eorum defectibus parum superaddat providen-tia, qui dicitur cardinalis et legatus. Sed nunquid beati Petri talis erat legatio ad Romanos? Abiit! Argentum non quererebat vel aurum, sed signis et prodigiis occurrebat incommodeis infirmorum, et Deo reddebat, quos diabolo subtrahebat. Nonne cuidam aiebat, qui corporis sui molestia laborabat: Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine, inquit, Jesu Nazareni, surge et

lationis oleo propinatur a nobis a Pontoppidanio in Annal. Danic. t. I, p. 489-491, et ab eodem refertur ad annum 1197.

(11) Venit et mortuus est in Dania anno 1197

*ambula* (Act. iii)? Nonne per baculum tanti legati, Petri videlicet apostoli, huc illicque transmissum, mortui resurgent a morte? sed dimittamus baculum et agamus de presentia et actibus cardinalis. Ubi virtus et fortitudo ejus, qui de legationis officio gloriaatur? quem ab infidelitate reduxit ad fidem? quibus amissum oculorum reparavit officium? quos infirmos curavit? quos leprosos mundavit? quos mortuos suscitavit? si talis esset cardinalis, qui cardinalis dicitur noster, quis ei non occurreret? quis ei temporalia denegaret? ecce! queritur, quod nos dare non expedit, quia nec subest rerum substantia, nec ad hoc potest induci voluntas. A saeculo non est auditum quod ordo Sancti Victoris Parisiensis alicui cardinalium subiacuerit in tributum. Solus ergo et primus ego totius ordinis immunitatem et collatam gratiam infirmabo? Expedit mihi melius, ut mola asinaria collo meo suspendatur et demergar in pelagus. O insensati, si tamen fas est dicere! O! inquam, insensati episcopi Danie, quis vos in tantum fascinavit, et in non prudentiam, non audeo dicere stultitiam, vestram prudentiam evertit, et discretionis oculos excœavit? Nonne vos estis, qui dicere sclebatis: Cibariis abundamus, sed auri et argenti copiam non habemus, si verum est, quod prætendebat vestra propositionis assertio, cur in dandis muneribus lupis rapacibus de longinquο venientibus tam sollicite manus vestras expanditis? Alius quidem in c marcarum pretio, aliis in L, aliis in xxx prædictorum luporum rabiem compescere totis viribus et sitem extingue laborat. Utquid tanta perditio? Amen dico vobis, qui biberis ex aqua hac, iterum ei in æternum sitiet (Joan. iv). Nonne haec omnia dari deberent pauperibus, non lupis, quorum ingluvies thesauro totius mundi exsaturari non posset? utinam in eis fieret, ut et cis diceretur, quod Crasso, auro conflate: « Aurum satis, aurum bibite, » nec hoc quidem injuste. Quia quotquot venerunt, fures sunt et latrones, mercenarii, non pastores. Proh dolor! Christus ad ostium panis inedia moritur: quis ex vobis Christo compatitur? haec autem, ut verum dicam, ad gloriam expenduntur inanem, ut alias alio in dandis muneribus excellentior et profusor vi leatur. Amen dico vobis, recepistis mercedem vestram (Math. xi). Hoc modo ad exhaustendum, quod superest vobis, cupiditatem eorum, qui vos eviscerant, et ad vos eorum redditum et alios, quos nequum vidistis, certissime provocatis. Quibus mensam solam cum quatuor equis et quatuor marcis argenti non denerare, satis sufficere debuisset. In viam horum, Pater amantissime, ne abieritis, qui semper pauperibus, quae vobis Deus contulit, abundantanter erogatis. Quod vobis sine adulatiois oleo propinatur a nobis. Vivat et valeat sanctitas vestra hic et in æternum et ultra. Ad ultimum, Pater piissime, pietatis

A vestræ visceribus supplicamus, quatenus in hoc quod religiosorum virorum et confratrum nostrorum abbatum videlicet expetunt vota, qui vos diligunt, et totius charitatis visceribus amplectuntur tanquam Patrem et Dominum aeternum, cujus spiritus in naribus ejus, qui eos infestare disponit, protectionis vestræ minime defensentur, ne dum in annonaç paritate laborant, gravibus et insolitis exactionibus aggraventur. Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis vos salvet, et confirmet in omni opere bono, et pro his, quæ pauperibus fratribus nostris saepius contulisti in retributione justorum vos gloria coronet æterna! Amen. Valete.

## EPISTOLA XXVI (12).

## Filiabus regis

B Virginibus sacris regali stirpe progenitis M. (13) et M. (14), frater WILLELMUS, servus servorum Dei, in Paraclito amplexibus perfrui Regis æterni.

Quod olim fuerat inspirante Domino a prophetis pronuntiatum, jam in Ecclesia Dei cernimus esse completum, dum suavissimo Christi jugo colla submittunt, et vultum ejus deprecantur filiae regum. Felices igitur vos ambæ, quas sanguis regius procreavit, quas ne sibi mundus alliceret fallacibus blandimenti, Christus coelestibus castris inseruit, et sponsas sibi devotas suo sanguine consecravit. Felices vos, inquam, que virginibus ceteris et hominibus criminibus implicitis, conversionis vestræ imitabile contradistis exemplum, per quod et mundus ad suum debeat redire principiom, et diabolus inferri sibi doleat detrimentum. Sæviat igitur jam nunc ipse crudelissimus prædo, cum vasa siant honoris et gloriæ, quas in ventrem malitia sua decreverat deglutiire. Ingemiscat et doleat se devictum etiam in sexu fragili, cum videat divinis obsequiis delicatas regum filias in crocibus enutritas mancipari, et viam humilitatis aggredi, quam ipse contemptis per superbiam nimis elatus et conditor suo per amorem noluit esse subjectus, sed male deceptus Deo voluit esse consimilis. Cum enim esset decor et excellentiae et claritatis eminentia dignior ceteris creaturis, quas in laudem et gloriam suam creaverat totius Conditor orbis, æquare se, sicut diximus, voluit Deo, et quod erat vilipendens, nisi similis esset Altissimo, irreparabiliter de cœlo cedidit cum complicibus suis draco et diabolus factus, turpior omni, totius iniquitatis inventor, vitorum inventor, inventor mortis et auctor. Quia igitur a paradisi gloria se videt esse dejectum, et nullum extra tenebras habere refugii locum, qui primo spiritus erat in specie gloriosus, et in deliciis conditus, gravius ingemit, et ardenter invideat hominem ex luto compositum cœlum descendere; et quod amisit ipse per suam malitiam atque superbiam per humilitatis gratiam possidere. Itaque quod amisit per superbiam, homini cedit ad honorem e-

(12) Barth. an. 1188. Lang. an. 1187.

(13) In apographo Magnano I, exstat: *Margareta*, in Lygaardiano: *Margareta*.

(14) Forte Mariae vel Magdalouæ, licet non constat Waldemarum I. filiam habuisse horum nominum.

gloriam sempiternam. Verum, ut beatus dicit Gregorius (15), casus majorum cautela debet esse minorum; si enim non pepercit Deus angelis, qui majoris erant dignitatis et gloriæ, putandum est, quod homini parcat, si peccaverit, qui totus est pulvis et cius? Ideo, virgines sacre, vobis est attentius prævidendum, ut quidquid videritis virtutibus esse contrarium, nullatenus diligatis: nec ad id obtinendum animi vestri reflectatis assensum, vel oculorum vestrorum intuitum, ne vobis a Domino concessum honorem vestrum perdat et coronam vobis pro meritis destinatam. Jucundius est etenim honore primatus caruisse, quam adeptum pro meritis perdidisse. Necesse est ut omnia opera nostra humilitatis gratia condiantur; quia qui sine humilitatis gratia virtutes congregat, similis est homini, qui in vento pulverem portat. Gaudete vero non divitum sed pauperum vos esse sodales, quia cum simplicibus et pauperibus est sermocinatio Dei. Taliū enim est regnum cœlorum. Superbis enim resistit Deus, humilibus autem dat gratiam (Jac. iv). Virginitas autem sine humilitate nequit ad vitam promovere progressum, quibuscumque praesidiis sit præsumpta virtutum. Initium enim omnis peccati superbia (Eccli. x). Quod Dominum legimus ita suisse loculum, cum in schola sua discipulis loqueretur de progressu virtutum: *Discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde* (Matth. xi). Quod docuit verbo, demonstravit exemplo. *Humiliavit semetipsum, obediens Deo factus usque ad mortem, mortem autem crucis* (Pl. il. ii). Confidimus in Domino, quod nihil aliud supietis (Gal. v); quia sponsum vobis cum habetis scientiarum Dominiū qui docet hominem scientiam (Psal. xciii). Ille vobis, charissimæ amicæ et dominæ, pacem conscripsimus, ut pagina nostræ coscriptionis vobis sit in pignus amoris et in signum dilectionis, et oīor vestre conversationis longe lateque diffusus sincerioris opiniovis augmenta suscipiat, ut sicut prædiximus, ad exemplum aliis proponendum vobis nihil obsistat, sed proximos charitatis inextinguibilis ignis accendat. Licet autem exterioris hominis vestri faciem ignoremus, interiorum tamen ex jucundo fratrum nostrorum relatu et suavioris opinionis processu diligenter amplectimur, spiritu vobis præsentes, corpore licet absentes, et quæ pia, quæ justa, quæ pudica et quæ pacifica sunt, vobis succedere peroptamus. Non credimus quod nobis sit necessarium vestram sanctitatem atque propositum commonere, ne sit vobis familiare in mensis vestris ebrietatis habere diffugium, licet consuetudini terræ sit illud rituum, vobis vero sit horrendum, eum, hoc mediante, fortissimus etiam vir in ruinam et in reatum prolabitur. Ille etiam interveniente honestas impudicitias arma reddit sua, degenerat sanctioris propositi fructus et

A odoriferæ gloria opinionis damnabiliter evanescit. Ceterum quod vestris amicitiis copulamus, id nobis conferri sine meritis sola gratia gratulamus, et multipliciter gloriamur in Domino. *Videte tamen, quemodo cante ambuletis* (Ephes. v), ne forte illa prophætica maledictio veniat super vos. *Vac qui dicitis bonum malum* (Isa. v). Sicut audivimus magnos nos testimoniis, qui parvi sumus omnino aut multi. Quare nos apud vos majores reputatis quam hominum communis opinio? ponderate nos ipsos secretius, nec nos majores putetis, quam nos libra veritatis appendit. Verbum Domini est. *Ponduis et pondus, abominatio est* (Prov. xx). Est in celo, qui corda scrutatur et renes (Psal. viii). Videte quod nil doli admisceatis, sed nos apud Deum et homines æque libretis. Quod autem quibusdam filiis nostris S. videlicet et T. (16) gratiae favor arridet, vobis solemnnes gratiarum referimus actiones, idque nostris erit munerandum obsequiis, cum se vel tempus aut locus obtulerit. Familiarissimas nostras K. et J. (17) quas in Domino veneramur, quibus et nos sincerioris brachiis charitatis astringimur, eodemq[ue] vestre liberalitati commendamus, quo amplius de vestra bona voluntate consilimus. Ad ultimum nostri memoriam orationibus vestris iaceamus, quia vestra nostris est inserta visceribus, ubi patri filius immolatur. Valete.

## EPISTOLA XXVII (18).!

Ad conventum virginum Roschild.

B Venerabili et dilectæ in Domino priorisæ beatae Mariæ (19), et sororibus universis virginibus sacris, W. beati Thomæ de Paraclito minister indigne, sincera dilectionis affectum.

Nostis, charissimæ, quod subjectorum excessus minime corrigitur, si pro voluntate vel negligentia vel temeritate præsumptionis, contra ordinis instituta more bestiali feruntur. Itaque si pastor his omnibus obviare neglexerit, vel terrore perterritus mutire non audeat, licet pastoris gestet officium, meritum tamen pastoris amittit, cum eos, quos corrigeret debet, tacendo peccare permittit. Nos igitur, quos honore pastorali Dominus in Ecclesiis sua sublimare disposuit, simile sortiemur de commissi nolis gregis prædictione iudicium, si euna incedere permittimus in abrupta vitiorum, qui nostro et verbo et exemplo præficere debuerat ad augumentum virtutum. Indo est quod largiente Domino circa nobis commissos vigilanti satis cura sollicitudinibus adhibere studuimus, ut eorum errata disciplina (vñm mere subaremus *sic*) et virtutes viuis præponamus, quæ de commisso nobis talento rationem in diem iudicij cum securitate reddamus. Sanctitatem quoque vestram non ignorare confidimus, quam Nicolaum filium prioris vestri recepimus et quantum in doctrina et disciplina protraximus. Ille igitur, quia

(15) Non possum invenire hunc locum.

(16) Forte Thomas qui nominatur in epistola 29.

(17) V. ib. I, ep. 28, 29.

(18) Lang. an. 1187.

(19) In Roskildia hoc monasterium fundatum est non longe post annum 1156. V. Atlantem Danicum, t. II, p. 341; t. VI, p. 134 et Saxonem, p. 215, 216.

gravius quam vellet pro excessibus suis aliquando A feliciter inhærente et virtutum gloria coruscare. corripnūm, frequētioribus doloribus anxiat, et promissæ fidei propositum deserere communatur. Inde est quod rebellis et contumax de vestibus suis cappam videlicet et superpelliceum nobis inconsultis exposuit, et ut aliorum relatu percepimus, apud vos, quod valde miramur, depositus. Non enim arbitrari valemus, quod malitiam sapientia comitetur, et male agentibus fidei sinceritas suffragetur. Rogamus igitur dilectionem vestram atque consulimus, quatenus nobis, omni occasione postpusita, depositum transmittatis, ne vestra religio, quæ semper est amatrix veritatis, sit latibulum et refugium malitiae atque noquitie communicando operibus malis.

## EPISTOLA XXVIII (20).

*Ad conventum virginum Slangerup (21).*

Dilectis in Domino virginibus sacris A. priorissæ Dei gratia (22), K. et J., frater W. servus servorum Dei in Paraclito, sic currere, ut supernæ remunerationis bravium apprehendant.

Litteras vestræ sanctitatis accepimus, et pia satis aviditate legendo percurrimus. Si quid autem quod honestati congruat et vestræ sanctitati ocedat ad gloriam, effectui mancipare curavimus, inde plenius exsultamus, debitam Deo gratiarum actionem exsolvimus, semper nos in anteriora cupientes extenderemus, ut susceptis beneficiis beneficia valent uberiori respondore. Nuper autem a charitate charitatem dona percepimus, quibus in charitate charitatem indubitanter inesse probavimus. Vorumtamen, quia sepius in vestre benedictionibus ducedinis pervenimus, conscientia nostra torpor arguitur, quod in recompensatione beneficij minus quam vollemus providi reperiuntur. Uraum est tamen quod ad remedium nobis consolationis accedit. Sincerus videlicet dilectionis affectus, qui inter amicos semel exerto nullo tempore conseneat, sed verius cum quid defuerit, mutuis sovetur alloquis, et scriptis recentioribus validius incalescit. Inter omnia autem quae circa nos locum prærogativum habere noseuntur, illum, de quo loquimur, charius atque vicinius, maxime cum honestatis fulgore vestiatur, amplectimur. Illum igitur etiam vobis offerimus et oblatum in nostra recipimus, non ut ea careatis, sed ut cum abundantius habeatis. Quod et in nobis credimus D

est futurum, exutis corporibus, ut, quod habent singuli per meritum atque per gratiam, commune omnium per amorem. Petitioni vestre nullatenus

defensum obviandum, sed eum quem petistis quam

etiam paternitas emittendum. Valete!

## EPISTOLA XXIX (23).

*Ad easdem.*

WILLEMUS, Del gratia, servus servorum Dei, in Paraclito virginibus sacris K. et J., Christo sponso

(20) Lang. an. 1187.

(21) Slangerup hodie civitas quedam parva in Selandia.

(22) De antiquitate hujus monasterii nil mihi constat. Rex Ericus Bonus fecit ibi construi eccl-

siam anno 1100.  
Sicut, oleo flammis injecto, fucendum maius excrescit, sic ex operibus bonis virtus amoris validius incalescit. Ex relatione charissimi filii nostri Thomæ, qui vos in Domine veneratur et diligit, virginis sacrae, percepimus, quod in necessarilis nostris pli geratis affectionem, quod nobis in admirationem accedit, cum nec ad hoc processisse neverimus, aut opus aut meritum. Verum quoniam amplioris est gratia, non uni sed pluribus velle neveritis a Domino volvis inesse, qui non uni, sed omnia sua venit passione prolicere. In hoc etiam pluribus beneficiandi imitabili bona voluntatis exhibet exemplum, quatenus et vos majorem assequamini gratiam, et opinopis vestre suavem ubique diffundatis olorem, et sicut præmissus, vestris obsequiis nostrum jam velut sopitum et incineratum suscitatis amorem, ut et vos in Domino diligamus, et orationibus mutuis invicem nosmetipcos Domino commendemus. Est enim adversarius noster tanquam leo paratus ad praedam, circuens et querens quem devoret (*I Petr. v.*). Cui resistamus fortis in fide armis præmuniti justitiae. Hujus igitur mundi gloria fallax et rerum temporalium cupiditas, felices dominus meæ virgines sacrae, nec aliunde dominis, nisi quia Domini mei sponsæ, nec ad modicum vos in voragine vitiorum inducat, et continentia vestra gloriari se miserabiliter glerictur evertere potuisse. Seimus et nos quia renuntiasti mundo et vos Domino consecratis, et necedum a vestra memoria credimus esse præcimum, quod omnia malorum radix sit cupiditas (*I Tim. vi*), transgressionis mater, magistra necundi, seminarium iniquitatis, auriga malitiae, sicaria virtutum, seditionis origo, fovea scandalorum. Nescitis? Imo scio quod scitis, quia omnis gloria filie regis ab intus (*Par. XLIV*). Quia igitur et vos filii regis estis et sponsæ, sit ab intus gloria vestra, non ab exterioribus rebus, nam dñm venerit sponsus, vos satias inventis virginis, conscientia bona oleum in lampadibus non habentes. (*Matth. xxv*). Cæterum gratias pro gratia nobis exhibita gratiarum Dominius et retributor pro nobis ipse vobis retribuat. Valete

## EPISTOLA XXX (24).

*Ad dominum papam (25).*

Sedes apostolica quanto ceteris præeminet dignitate, tanto debet attentius in judicium faciendo providere, ut in rebus agendis tractandisque negotiis, legem justitiae, seu viam veritatis vel aquitatis, nullius amore vel otio deserat. Ilorum enim unum, sicut gratia vestre paternitatis innotuit, si cuilibet judici sed præcipue summo pontifici in virtutum suarum defuerit præconiis, inferet lesio nem, et in extremo superiū judicis examinac tam

siam anno 1100.

(23) Lang. an. 1187.

(24) Barth. et Lang., an. 1196.

(25) Edita jam est ab Holbergio in Historia Danica, tom. I, p. 261, 262.

gravis delicti perfecit ultionem. Absit autem, mihi non est, qui redimat, neque qui salutem faciat (1<sup>o</sup> ad. vit) (28). Pudet me misericordia meæ, et anxietas super me spiritus mens, in me turbatum est cor meum (Psalm. cxlii). Unum est, Pater mihi, quod me inter tribulationem meam angustias beneficio consolationis sperata resovet et demulcet, et praeter illud non est aliud. Quid sit illud, si queritur, nil in responsis habet, praeter hoc, quod dictura sum, sedis apostolicæ clementia. Rogo igitur te, clementissime Pater, ut filiam redigens in mensuram plenitudinis glorie tuae, justitia mediante, deprimas illum, per quem affligor, ut iterum reconcilier illi et reconciliationis gaudia Deo et gratiae vestre paternitatis ascribas. Siquidem ad Dei spectat honorem hominumque salutem, ut in faciendis judiciis semper veritas producatur in lucem. Ad hoc etiam vos, Patres et domini cardinales (29).

## EPISTOLA XXXII (30).

*Ad dominum papam ut supra (31).*

Cum sit omnium fides et votum apostolorum principis successorem Ecclesiam Dei disponendi potestatem in omnibus obtinere, eo securius ad eum sunt referenda, que sunt iniquorum hominum depravata, quo frequentius ab impiis actibus eruntur, qui gratiam assequuntur, et patrocinio sufficientur. Ego igitur a domo patris educta, et in Francorum regnum inducta, disponente Domino, regali solio sublimata, felicioribus successibus meis invidente humani generis inimico, in terram velut lignum aridum et inutile dejecta, omni sum solatio destituta atque consilio. Dereliquit me sponsus meus rex Francorum Philippus, in me non inventiens quid condemnaret, nisi quod malitia in incude mendacii fabricasset. Illud autem esset praesentibus in vestris auribus persequendum, si non scirem jam illud fama volante in toto populo divulgatum. Confugio igitur misera ad sedem misericordiae, ut misericordiam consecuta filiam vestram, si felicior atque clementior fortuna successerit, me deinceps profligare ancillam diebus omnibus vestris obsequiis mancipandam.

## EPISTOLA XXXIII (32).

*Regis (33) ad cardinales.*

D ad Dei spectat honorem hominumque salutem, si rebus agendisque judiciis veritas producatur in lucem. Ad hoc et vos Patres et domini cardinales, judices orbis apostolicus extulit principatus, ut in causis pauperum et oppressorum omnium, qui ad apostolicam sedem confugint, non amore vel odio, cuiusquam hominis veritas suppressatur. Odor iste manu tamen recentiori: *Ab eodem constituti et singulariter ordinati estis. Valete.* Et in Lygaardiano: *Deficit ms. suppletur hac ratione: Conferre valetis.*

(30) Barth. et Lang., an. 1194.

(31) Edita ab Holbergio in Historia Danica, t. I, p. 262, 263. Sine dubio scripta a Wilhelmo jussu regis ad papam, fama accepta de divertio Ingolborgæ.

(28) Forte: *Salutem fert;* in apographo Magnæano I exstat: *Suam filium;* quod nullum sensum habet.

(29) Tota hæc clausula ab: *Ad hoc etiam, usque ad fineum,* mihi suspecta est, et forte ex alia epistola sumpta. In ms. Arne I, ita restituitur locus,

(32) Barth. et Lang., an. 1196.

(33) Edita ab Holbergio in Historia Danica, t. I, p. 263. Etiam scripta a Wilhelmo jussu regio.

(34) Barth. et Lang., an. 1196.

(35) Kanuti. In Lygaardiano valde errata: *Regina.*

de sacris acibus vestris ubique diffusus, ut in tribulationibus ad auxilium gratiae confugiant, plurimos evocant ex longinquio. Inde est, quod odor idem naribus nostris aspersus non plurimum excitavit, ut probaremus effectu quod percepamus audiens. Causam nostram, imo sororis nostre Francorum regine gratiae vestrae jamdudum commisimus; sed, si non ad plenum, exinde tamen aliquid consolationis acceperimus, pro qua et vobis gratiarum actiones exsolvimus. Quia vero spereret, unde plenius gaudere debeamus, si debitum sortiatyr effectum, precēs iterum in oculis vestris duximus deponendas, licet in hoc non nos confortet aut opus aut meritum. Apud autem amatores justitiae pietas extorquere solet compassionis affectum in his maxime rebus, quae justitiae patrocinio fulcuntur. Novit sanctitas vestra dominum papam regi Franciae in mandatis dedisse, ut sororem nostram, ab eo malitiose disjunctam, in conjugem sibi resumere deberet, quam si resumere nolle, nullam aliam sibi ducendam præsumeret. Ecce! quid facit homo, qui non timet Deum, nec homines reveretur? Aliam dicens non conjugem sed adulteram, apostolicis non timuit obviare mandatis. Pro hujusmodi facto fieri nobis justitiam a vobis expetimus. Quam nullam aliam ad præsens expetimus nisi ut a sacramentis ecclesiasticis excludatur, quæ per totum ipsius regnum celebrantur, donec sensus ejus in melius reformetur, illam scilicet quam sumpsit respondo, et illam quam dimisit resumendo.

## C EPISTOLA XXXIV (34).

Regine Francorum abbas W.

Charitatis debito et naturæ jure compellimur, quatenus ad calainum manum mittamus et, si non corporali præsentia, quia infirma est, spiritu tamen, qui promptus est, dominam nostram, velit nolitque diabolus, Francorum reginam visitemus. Jucundius tamen, si fieri posset, ore ad os familiare vellemus inire colloquium, maxime cum præsentia vestrae delectaremur aspectibus et dulcioribus sovercimur aliosq[ue], quibus mens charitatis jaculis vulnerata, validius vulnus divini gestat amoris, et totam se gloriatur concremari in sacrificium laudis. Novit, qui secretoru[m] est conscius, quod honorem vestrum et gloriam diligenter amplectimur. Honorem autem dicimus, quod mundi pressuram virtutum pede calcatis, et in tribulatione vestra divina dispensatione virtus accrescit, dum non ut semina, sed ut vir cordatus hostilem nequitiam viriliter sustinetis, et gratiae divinae causam vestram juveniūque committitis. Nostis enim, et bene nostis, quia in libro experientie saepè legistis, quod virtutis est non vinci a malo, sed in bono vincere malum. Erit hoc vobis ad gloriam, et omnibus injuriā patientibus ad imitationis exemplum. Credendum est, quod divinitus estis instructa, ut a

A majora virtutum præconia valide consurgatis; illud habendo præ oculis, quod dicit Apostolus, imo per Apostolum Christus: *Omnis, qui pie volunt vitare in Christo, persecutionem patientur* (II Tim. iii). Quid autem patientia conferat, a cogitatione vestra nullatenus est alienum, cum Veritas dicat: *In patientia nostra possidebitis animas vestras* (Luc. xi). Nunc igitur, charissima domina et gloria regina, ne declinetis a rectitudinis tramite, quam coepistis, quia cito, ut vere speramus atque confidimus, si non resipuerit qui vos conturbat, portalit iudiciorum, et quod a Domino vobis est collatum in dotem, iustitia mediante, nullatenus deducetur in irritum. Minas eorum qui vos oderunt et affligunt, sive blandillas præmissionum nullatenus attendatis, quia etsi aliquando vos deterrat regis severitas, corroboret vos et confirmet divini censura iudicii, quæ nunquam sperantes in se derelinquit, quæ et mala consilia principum dissipat, et auum in æternum confirmat.

## B EPISTOLA XXXV (35).

Abbas ad reginam.

Quoties conmeantium præsentia se nobis obtulerit, indignum reputare decrevimus, si dominæ nostræ, quam in veritate diligimus et in Domino veneramur, aliquid minimæ nostra parvitas scriptoris emiserit. Nostis enim, domina, novimus et nos quod hoc proprium habet vis amoris, ut scriptis recentioribus amplius incalescat, nec aliquo rerum eventu patitur ut senescat. Confertur etiam amicitia vinculis nostris amoris, remedio letitiae salutaris desolatis, his maxime, in quibus abundant viscera pietatis, nec inest Domini. . . . . (36) bonis moribus quippiam pravitatis. Excellentiae igitur vestrae salutationis prælibamus officium, ut ea percepio percipiatis, et vos de tribulatione salutare remedium et nullum Christianæ fidei detrimentum, quod insidelibus et negligentibus solet inferre contemptum. Novimus autem quod, diabolo seviente, Domino vero vobis in melius providente, paternum in vos immissum esse temporale flagellum, quatenus patientiae virtus in agone probata, de plumbi seoria purgatissimum efficiat aurum, et unde diabolus se putat obtainere victoriam, vos externæ glorie faciat alipiscel coronam, et ipse de illata vobis injurya debitam malitiæ suæ perferat ultionem. Non vos fallat, mi domina, ad tempus sublata mundi hujus inanis gloria, quia potens est Dominus statuere vos iterum in plenitudinem protestatis, ut vestra sublimitas in caput gentium imperet populis et solium glorie teneat. Nostis, et bene nostis, quod qui cælum operit nubibus (Psal. cxlv), ipse etiam, illis sublatis, cum vult, insundit lumen claritatis superne sideribus. Ita certe et vos, cum voluerit, exaltabit, quia respiciat in orationem humilium, et non spretet preces eorum (Psal.

(34) Barth. et Lang. an. 1194.

(35) Barth. an. 1195, et Lang. an. 1195. Scripta sine dubio Romæ.

(36) In apographo Magnano I, deest Domini; lacuna tamen exstat. Forte vera lectio est: Dominum colentium. In Lyegardiano: Dominum.

ci), quorum gemitus ad eum pervenient, et Altissimus non delectabitur in eis. Ipse enim mortificat et virificat, ducit ad inferos et reducit. Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat (37) (*I Reg. ii.*). Verba sunt Spiritus sancti. Nolite igitur perdere continentiam, quæ magnam habebit remuneratōnem: dabit Deus his quoque finem et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis (*Ioan. vii.*). Cor regis, ut dicit Scriptura, in manu Dei est, et inclinabit illud quocunque vulneris (*Prov. xxi.*). De cætero plurimum gaudemus, quia vos Domini et ejus mandata timere percipimus et vestrae sanctissimæ conversationis odor suavissimus ubique dispergitur, ut nec dens vos inimici corrodere possit, cum non inveniat quod honestati et moribus obviet bonis. Noverit autem vestra sublimitas, quod amorem, quem erga vos habemus, nunquam antiquabit oblivio. Nunquam cessare ab oratione poterimus, donec a Domino nos exaudituros esse senserimus, quod in proximo futurum esse confidimus. De cætero valde conquerimur, quod nihil a parte vestra vel scripto suscipimus, quod tamen, salva reverentia et pace vestra diverimus, cum vobis his ecce scripsimus, pro cuius amore et honore nostrum corpus expondere labori maxime contra dominum regem maritum vestrum nunquam timuimus. Rogamus igitur, ut quod in hac parte minus congrue factum esse probamus, benevolē suppleatur, quia plurimum de gratiæ vestrae plenitudine gloriamur, ne in obliuione abduci videamur.

### PISTOLA XXXVI (38).

*Ad abbatem Walbertum de Esrom.*

Venerabili Patri et domino W. Dei gratia abbatii de Esrom, W. servus servorum Dei in Paracclito, in plenitudinem dierum plenitudinem gaudiorum.

Bumor dulcis auribus nostris, charissime Pater, insonuit, qui et civitatem Dei iustificavit, et nos in laudem Dei plurimum excusat. Quis enim, licet insipiens, non jucundatur, vestrum in his partibus vos intulisse sapius opatum aduentum, consilio et auxilio, Domino largiente, pluribus profuturum? ut minus sapiens dico, et si omnes in hoc jucunditatis gloria non asequuntur, nou minus tamen solemnies gratiarum actiones et laudum praeconia divinis aspectibus in hujus novitate letitiae devoti persolvimus, quod non ad oculum, sed ad conscientiam puritatem vobis sinceroris amoris vinculis iunodamus. Nec frustra quidem. Quem enim indissolubiliter sibi non astringant officia, toties nobis exhibita sub amoris titulo sinceritatis et veritatis? Quis ad plenum comprehendere possit in necessitatibus nostris compassionis affectum compassionem prosequentem desideratarum rerum effectum? Hæc itaque sunt, Pater, quæ nobis gratiam faciunt

(37) In Magnaneo I: *Potest sacre et dare humilitate et sublimitate.*

(38) Barth. et Lang., an. 1194.

(39) Celeberrimus ille Andreas Saxonis filius.

A adventus vestri letitiam et non intentos reddunt ad recogitandam et recompensandam tot et tantorum munerum rationem. Quod si disparibus studiis minus cauta providentia forte successerit, non id etiam indigne amicabilis benignitas supportabit. *Charitas enim benigna est, patiens est, non querit, quæ sua sunt* (*I Cor. xiii.*). Cæterum, mihi Pater, quoniam amor est dilationis impatiens, quid amicissimus noster cancellarius (39) agat, quid in proposito apud eum versetur ad inquirendum compassionis affectu compellimur. Id igitur, si votis non obviat, vestris nolis litteris exaram depositimus; quia desiderio multo sub vario rerum eventu suspendimur, sicut enim doloris stimulis exasperatur amantis animus, si de amico tristia referantur, ita exhibilescet, si potiatur in salutem secundioris fortunæ muneribus.

### PISTOLA XXXVII (40).

*Item in redditu suo a capitulo.*

Abbatis de Esrom salutem in salutari Dei.

Quod aliquando vobis et nobis subtrahitur occasio colloquendi, nec nobis est gratum, nec amori contiguum. Solet enim inter amicos esse in amore levamen, et in dolore remedium, famihare colloquium. Eius sit in hac re subterfugium, nec nos agnoscamus; et vos ignorare penitus arbitramur. Si vero falsarius quispiam, quem forsitan mendaci pestis infecit, ille mercedem iniuritatis conceptæ recipiet, qui in agro bone culto pro tritico zizania superseminalre decrevit. Et inter nos fraternalis charitas illæsa persistat, ne dissensionis filius et iniuritatis operator de sua quandoque congaudeat iniuritate. Vos autem noveritis eorū nostrum erga vestram sanctitatem, nec in minimo esse permotum, cum quidem nec in hac parte molestia quidpiam nobis occurrerit, quo parvitas nostra debet credi, sed collata nobis beneficia a parte vestra amoris et gratiæ testimonium protestentur. Nec a nostri memoria poterunt vel possunt averri, nisi, quod Deus avertat, a nostro sensu fuerimus alieni. Si quid igitur operibus nostris vel verbis vel etiam vestris contradictionis emerserit, quod tamen non arbitramur, illud totum antiquet oblivio, deleat et abstergat, ne quid morum nostrorum gratiam devenustet, quos semper oportet in innocentia et simplicitate cordis divinis obsequiis mancipari: per quos et inimici propter praeceptum Domini beneficiis poteribus ad amorem Dei debeat provocari, ut in omnibus et per omnia ex operibus nostris laudetur, et glorificetur Deus, qui est benedictus in secula.

### PISTOLA XXXVIII (41).

*Ad abbatem de Esrom.*

Cum fidei nimis vigor intepuit, non est mirum, quod irruentibus malis, his qui longe sunt positi

(40) Barth. an. 1178; Lang. rectius an. 1194.

(41) Barth. an. 1178; Lang. etiam, sed dubitanter; ego ad an. 1194.

minus prudentibus veritas in dubium venit. Inde est, quod aliquando nos, qui mendaces minus discernere novimus, pro veris falsa recipimus, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, dicentes bonum malum et malu non bonum (*Isai. v.*) Quid igitur? Subdimur maledictioni judicis præsidentis, quem nulla latet iniquitas, qui nec falli, nec fallere novit? Absit! Novit enim, quod veritatis inimici ex malitia ut innocentiam decipient, mentiuntur. Verum si simplices nonnunquam falluntur et fraudulentissima assertionibus alhibent fidem, sicut eos malitia non denigrat interior, sic nec supremi sententia Judicis damnat. Cum corum verbis mendacibus credunt, sive tamen, quæ in Christo est, constantiam non amittunt. Nos igitur, Pater venerande, si forte deviare coginur, si forte deviare probamur a rectitudinis via, et aliquid de charitate fraterna visus vel auditus subripuit, non benevolentia preconcurre, ea qua nos prius invicem dilexerimus, integritas reformetur amoris et percepto lumine veritatis, tenebrae dissipentur erroris. Percepimus enim, nec nos convenit diffiteri falsa relatione nos suisse seductos et invidiae stimulis, et malignantium pravitatis jaculis impugnatos, dum cor nostrum a veritatis tramite procul abscederet, et adulantium oleum minime declinaret. Ad vestram igitur notitiam volumus pervenire, nos hujus controversiae occasione ita suisse permotos, ut nec ad utilitatis vel horroris obsequia oculorum nostrorum a cœli desigeremus ab opinione virtutum. O invidia, quam perniciosa es! quæ nec persequi desistis quos perspexeris bonis etiam implicatos, quæ et diabolum totius malitiae propinatorem depositisti de cœlo, quæ et invadere non timuisti humanæ salutis Auctorem. Sed jam in nobis, unde sumpsit exordium, producatur in lucem, quatenus, cognita ejus origine, reprobetur iniquitas, et justitia in suo gradu illæsa persistat. Dicebatur, Pater amande, quod iam longe sit a sanctitatis vestrae honore, quod nos more leonum in insidiis sedebamus, ut religioni vestrae cohærere volentes a vobis avertire niteremur, et cupiditate rerum suarum nostro eos consortio jungeremus. Quod satis pateret ex susceptione Philippi pueri nostri, quem nullam aliam ob causam suscepseramus, ut dicebatis, nisi quod pecuniam ei a patre collatam habitui nostro investire voluimus. Dicebatur etiam nobis, ut vere percepimus, quod in tantam fueramus malitiam devoluti, quod nostrum esset officium vos appellare hominum devoratores, et in præpositos, si forte de mandatis seniorum excederent, more bestiarum crudeles infigere dentes. Quibus et vos, si uidem volueritis adhibere, deceperis esse neveritis, et nos

(42) Barth. an. 1194, et Lang. an. 1195. Inscripta est hæc epistola in ms. Lyegardiano : *Ebbe Sunesson his verbis Danieis : Tui Ebbe Sunesson.*

(43) *Occisus anno 1208 in bello Suecico ad Lemnum. Vide supra t. V, tab. iv.*

(45) *Quod autem a nobis, in Magnaeano I, cetera*

A si fecimus, esse mortalitatem, et bestiarum genes crudelitatis excessisse. Illoc est, quod inter nos discordia seminarium discurrebat, et fraternitatis concordiam perversitas inficiebat. Quia igitur haec omnia inter nos odii somitem ministrabant, regamus et humiliter supplicamus, quatenus ad pacis concordiam revertamur, et quæ pia, quæ justa, quæ honesta sunt, jam licet sero, sectemur. Dulciores siquidem sunt amicitiae post inimicitias, quam ante fuerant, cum nullas pateremur dissensionis angustias.

## **EPISTOLA XXXIX (42)**

Domino charissimo et praecordiali amico Ebboni (43), frater W. gratia Dei servus servorum Dei in Paracilito, aeterna gloria percipere portionem.

B Est, ut melius nostis, mihi domine, quedam in amore dulcis et admiranda jucunditas, imo ut verius fateamur, in colloquendo suavis mellifluaque ebrictas, que cum mutuo colloquuntur amici sic colloquentium mentes inebriat, quatenus ludicra præseriis interponat, et quod præcedere debuerat de rebus necessariis verbum excludat. Ut enim noster dicit Salomon: *Fortis est ut mora dilectio* (Cant. viii). Hanc in amore dulcedinem illi soli degustant, quos amoris vineulis arctius innodatos illicita desideria minime coangustant. Hoc autem nuperrime cum mutuis resovenemur alloquiis et vestris delcetaremus aspectibus, certius sumus experti, qui cum de necessariis deberemus inire sermonem, illum a nobis abstersit oblivio, quam amoris intulerat dulcedinis multitudo. Verum non nobis longum poterit inferre dispendium, quidquid fuerit amoris gratia prætermissum. Quod autem a nobis fuerat prætermissum, si a nobis (44) proferatur ad medium non vobis videatur injuriosum, cum ex eo speramus ex innata vobis bonitate et benignitate in nostra tribulatione provenire remedium. Noveritis igitur quod inter mala quibus affligimur ad cumulum malorum accedit, quod regalis potestas, qua de jure pauperes religiosos tueri debuerat, in nos durius invehitur, dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat (Psalm. 7). Canem vero nonnunquam instigavimus, nec tamen quemlibet canem, sed eum, qui considerenter latratum emitteret, et lupos saevientes ab ovium morsibus sententia regule severitatis arceret. De villico vestro B. (45) de Alexander Thorp et quadam fabro colono suo sermo est, qui animalia destruunt et occidunt. Super hoc a vobis justitiam duximus expetendam, semel in persona nostra, duabus vicibus, nisi fallimur, per internuntios nostros. Speramus, imo confidimus, quod si non sensum vestrum cyraram densitas abumbrasset, de utroque laesio nobis illata exsecutionem

desunt usque ad : *De villico.* In Lygaardiano , et  
recte quidem : *Quod autem a nobis fuerat preter-  
missum, si a nobis.*

(45) In Magnæano I, et Lygaardiano : Be ( sorte  
Bernardo ) de Alisan 'er Thorp.

**justitiae debitam excepisset.** Rogamus iterum dilectionem vestram, de qua plurimum confidimus, ne diutius fratrum pauperum injuriam sufferatis inultam, nostra et prædictorum hominum parte præximo termino ante vestram præsentiam evocata. Verbum autem quod fecistis, in quo quod per vos Dominus

A fecit et ostendit nobis, gratauer accepimus et memoriter retinemus. Dignum certe memoria, quod nulla possit delere oblivio. Si quod sit illud queritis breviter respondemus... *Reliqua hujus epistolæ desiderantur.*

## LIBER SECUNDUS.

### EPISTOLA PRIMA (46).

*Deest.*

### EPISTOLA II (47).

*Prima hujus epistolæ desiderantur.*

.... tatis aculeis sentiant se percilli, qui sinnu consipraverunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus. Sentiant, inquam, mi domine, quantæ sit temeritatis apostolicis obviare mandatis. Novit sanctitas vestra, quod episcopos, qui tyranno prædicto (48) coronam regiae dignitatis contra vestrū mandatum imponere non timuerunt, ut melius nostis, anno præterito in ecclesia Principis apostolorum coram infinita multitudine hominum in octavis Sancti Martini excommunicationis vinculis innodastis. Hi autem viri mendaces et iniqui ad fraudem toti conversi, cavillationes et iniqua consilia contra justum prædictum, videlicet archiepiscopum, fabricaverunt in incude mendacii, ut vos capiant in sermone, quod longe sit a vobis. A seculo autem non est auditum, quod in Christiana religione sacerdos excommunicatus fuerit in regem inunctus. Rogamus igitur et supplicamus, roget et nobiscum multitudine sanctorum, ut in præsenti negotio zelus vestre sanctitatis emineat, et prævalente justitia, falsitas in sua assertione succumbat, et iniqui comprehendantur in superbia sua, ut sit *pax hominibus bona voluntas* (*Luc. 11*), malivolus autem et his, qui oderunt pacem, *petra scandali et lapis offensionis* (*I Petr. 11*). Vivat et valeat sanctitas vestra in æternum et ultra.

### EPISTOLA III (49).

*Ad cancellarium (50) regis Danorum.*

Præcordialissimo amico et domino A., Dei gratia regis Danorum cancellario, W. inter magnos amicos suos amiculus, amoris plenitudinem et felicitatis æternæ lætitiam.

Necessarium reputamus ut vel pauca scribamus; sed cui? certe dilecto meo, quem diligit anima mea.

(46) Bartholinus et Langebeckius referunt ad annum 1196.

(47) Barth. an. 1196, Lang. an. 1193.

(48) Sverro, regi Norvegiae.

(49) Barth. et Lang. an. 1196.

(50) Andreain Sunonis filium, postea ab anno 1201 archiepiscopum Lundensem.

(51) Barth. an. 1195, Lang. an. 1195

(52) Barth. et Lang. an. 1195.

(53) Barth. et Lang. an. 1194.

B sine quo vivere jam non est vivere, sed dolor et gemitus. Id autem illis venire potest in dubium, qui virtutem amoris in se minime probaverunt. Absit autem, ut vobis, cujus charitatis ardorem in compositione morum, in conversatione puritatis conscientia, quod sine adulazione dicimus, vos cum tremore audiatis, ne forte subrepatur clatio, instabilis constantia fidei, in elegantia affabilitas, in rerum effectu.... *Reliqua hujus epistolæ desunt.*

(EPISTOLÆ IV (51), V (52), VI (53), VII (54), VIII (55), IX (56), X (57), desiderantur.)

### EPISTOLA XI (58).

*Prima hujus epistolæ desiderantur.*

.... et mutationi consensit aliquando, vel consentit; aut si non consentit, et Grisei jus patronatus, quod habuit, in suo monasterio conservaverint, auctoritate nostra freti, quod a præmonito episcopo de ipsa mutatione pie ac rationabiliter factum est, submoto appellationis officio confirmetis; ita quod in ipso cœnobio Sancti Michaelis semper sint aliqui, qui iuxta dispositionem Alborum (59) debeant ibi Domino servire; si tamen apud eos monasterium remanserit supradictum. Quia igitur Albi monachi illustri viro, duci (60) videlicet prædicto, in suo monasterio, nobis presentibus et audientibus, jus patronatus obtulerunt, predictas Sancti Michaelis ecclesias possessiones Albis monachis adjudicavimus, domini W. episcopi (61) iunere eis assignatas, et ejus sigillo et domini Lundensis archiepiscopi privilegii munimine roboras. Et ne quis in posterum, contra hanc nostram constitutiouem possit malignari, eam sigilli nostri impressione firmavimus, testium qui interfuerunt subter adnotatis nominibus.

Ego Homerus, dictus episcopus Ripensis (62), et W. abbas de Paracrito a sede apostolica delega-

(54) Barth. et Lang. an. 1194.

(55) Barth. et Lang. an. 1195.

(56) Barth. et Lang. an. 1195.

(57) Barth. et Lang. an. 1192.

(58) Barth. et Lang. an. 1192.

(59) Cisterciensium videlicet.

(60) Waldemaro Jutensi, fratri regis Canuti VI, et filio Waltemari.

(61) Waldemari I, filii regis Canuti V.

(62) Sedebat ab anno 1186 ad an. 1205.

tione inter monachos de Guldholm (63), et inter A illos de Sancto Michaelie (64) fungentes, cum de tribus articulis, qui nobis in litteris domini apostoli propositi sunt, videlicet: si dux non est patronus, vel si est; et mutationi aliquando consensit vel consentit vel si non consentit; et Albi ei jus patronatus conservare voluerint, verissime nobis constat quod domino duci albi monachi praedicti omnem jus patronatus reverentiam, et eorum successores in perpetuum exhibere voluntate bona se promittunt, quidquid eis a domino episcopo Sleswicensi est collatum, et a domino metropolitano confirmatum, pro Albis calculum sententiae in medium proferentes, quiete et inconcusse auctoritate nostra possideant.<sup>c</sup>

## EPISTOLA XII (65).

*Ad dominum papam in causa monachorum.*

Amantissimo Patri et domino Cœ., (66) Dei gratia summo pontifici, frater W. servus pauperum Christi in Paracelio, debitam tanto Patri reverentiam.

Sanctitatis vestrae paternæ leneplacitum fuit, ut causa nigrorum (67) monachorum ecclesiæ Sancti Michaelis, et Alborum domini Ripensi nobisque deberet cognoscenda et terminanda remitti. Mandatum vestrum eo sumus libenter executi, quo certius velle vestrum inclinari probamus, ad id quod divinæ congruit servituti. Sanctitas siquidem vestra nobis dederat in mandatis, ut de veritate causæ prædictorum inquirenda essemus solliciti, utrisque C partibus ante nostram præsentiam evocatis, etsi nobilem virum ducem Jutorum Waldemarum cognosceremus Nigrorum esse patronum et mutationi prædictæ Sancti Michaelis ecclesiæ non consensisse, nec adhuc consentire, nec in monasterio Alborum posse jus patronatus habere, ut ipsi Nigri de plenitudine suæ restitutionis congauderent, et oblatæ sine omni inquietudine possiderent. Si vero hoc Albi monachi in suo monasterio vellent conservare rerum omnium, quas Sancti Michaelis ecclesia possidebat, Albus debebimus plenitudem assignare. Verum, cum in hoc inquirendo nobis labor inesset, prædicto nobili viro duci Albi monachi in suo monasterio jus patronatus libentissime, nobis præsentibus, obtulerunt. Auctoritatis igitur vestra munimimæ freti prædictam ecclesiam cum omnibus bonis suis tam mobilibus quam immobilibus Albus duximus conferendam. Supplicamus igitur, ut quod a nobis vestrae majestatis imperio eis est assignatum, favore eos vestrae gratia prosequente, auctoritatis vestrae privilegio confirmetur.

(63) Fundatum est hoc monasterium 1190. Supra tom. V, p. 379.

(64) Monasterium olim apud Slesvicum.

(65) Barth. et Lang. an. 1192. Edita est a Pontoppidano Annal. Dan., tom. I, p. 482, et ab eo referunt ad annum 1194.

(66) Cœlestino.

(67) Ordinis Cliviensis monachi, a vestitus colore sic vocati.

## EPISTOLA XIII (68).

*Ad dominum papam Cœlestinum.*

Sanctissimo Patri et domino C., Dei gratia pontifici summo, Petrus (69) eadem Dei gratia Roskildensis episcopus, salutem et debitam tanto Patri reverentiam et obedientiam.

Sedis apostolicæ preces, quanto sunt sanctiores, tanto ad complendum, inspirante Domino, digniores. Eas igitur, quas nobis nuperrime pro ecclesia Sancti Thomæ de Paracelio et ejusdem abbate Wilhelmo devotissimo filio vestro cum litteris vestris prætendere voluistis, grataanter excepimus. Quia quod viris religiosis et honestis inedia laborantibus intuitu dilectionis divinae confertur, ad salutem conferentium sine dubio pervenire sentimus. Anniales itaque redditus decadentium sacerdotum in episcopatu nostro ecclesiæ prædictæ conferre decrevimus, tum vestris precibus, cum gratiæ divinæ respectu. Eo videlicet tenore, quod a Paschate, quod eorum obitum subsequitur, usque ad aliud Pascha redditus prædictos obtineat. Et jus nobis debitum et successoribus nostris in ecclesiis illis, quas ut prædiximus per annum tenuerit, et eos nobis reddere contigerit, sine disceptatione perservat. Ad hoc autem peragendum litteras vestras paternitatis exigimus, quatenus ad hæc perficiendum validius assurgamus, et os malignantium et iuiqua loquentium obstruatur. Vivat et valeat sanctitas vestra.

## EPISTOLA XIV (70).

*Ad parochianos de Lingbui (71).*

Absalon, Dei gratia episcopus sanctæ Roskilden sis Ecclesiæ, dilectis filiis omnibus parochianis ecclesiarum de Lingbui et de Helsingo (72), salutem et paternam benedictionem.

D Ad vestram, filii charissimi, volumus pervenire notitiam, ecclesiæ Dei fundationem sive ædificationem ad vestram omniumque Christianorum pertinere salutem. Sicut enim indubitanter est verum, quod beatus clamat apostolus Paulus, inio quod per os Pauli loquitur Spiritus sanctus: *Templo Dei sanctum est, et qui templum Dei violaverit, illum Deus disperdet* (I Cor. iii); sic nihilominus est attendendum, quod qui templum Dei fundat vel ædificat, a Domino aeternæ remunerationis mercedem acripet. In templo siquidem Dei cum divina celebrantur mysteria, cum scilicet verbis Dei per sacerdotium ora prolatis corpus Christi conciliatur (73), imis summa junguntur, chorus assistit angelicus, peccantibus ad Dominum redeuntibus venia condonatur. Quia igitur perceperimus quod

(68) Barth. an. 1193, Lang. rectius an. 1194.

(69) Sedebat ab anno 1192 ad 1214.

(70) Barth. et Lang., an. 1176.

(71) In Sialandia in prefectura Fridericoburgensi.

(72) In Sialandia in prefectura Coronoburgensi.

(73) In ms. Magdeburgo I delecta est haec vox et superscriptum: *porrigitur*, a Lutherano sine dubio.

Alii nostri fratres de Paraclito, quos amplioris charitatis brachiis amplexamur, circa quorum profectum sollicitudo nostra versatur, templum Domino et beato Thomæ apostolo construere et aedificare disponunt, volumus vos corundem fieri benevolos adjutores, ut remunerationis æternæ cum ipsis et vos contingat esse participes. Proinde universitatem vestram monemus attentius, rogamus devotius, et in remissionem peccatorum vestrorum (74) injungimus, ut antequam aratra vestra exponatis ad jaciendum prædictæ ecclesiæ fundatum pro reverentia et prædicti apostoli meritis et nostræ dilectionis intuitu, vestris curribus lapides congruos convehatis. Sic etenim et nobis eritis gratiores et justitiae vestras fructibus, sicut prædiximus, amplior merces accrescit. Valete.

## EPISTOLA XV (75).

*Ad comitem Bernardum (76).*

Locus amoris et gratiæ, quem apud clementiam vestram dicimus obtinere, et nolis est amplior gaudendi materia et in melius proficiendi fiducia. Hujus igitur gratiæ munere vegetati, et vestri memoria interius diligenter amplectimur et desiderio videndi faciem vestram incessanter afficimur. Speramus vereque confidimus eum, qui vota perficit in se sperantium quandoque completurum desiderium nostrum. Quod si corporum absentia votis nostris obviante, multis vultibus nobis perfici non donatur, interiori oculo nostro vestra facies non negatur. Quod vero minus in praesenti nobis conceditur, in futuro feliori successu complebitur. Interim quia litteras vestras valde gratae acceperimus, et eas pia satis aviditate perlegimus, litteras etiam reciprocas ad excellentiam vestram nostræ parvitalis emittimus. Toties siquidem multiplex beneficium consolationis absentibus amicis impenditur, quoties eis ex benevolentia quidpiam scriptio emittimus. Amicitiam siquidem devota conscriptio consensuere non patitur, sed ea desiderium promovente, convalescit pia devotionis affectus, ne torpore vel mentis ignavia detestandus succedit in amore defectus. Inde est, quod ad magnitudinem vestrae scripta mens nostra resurruit, et amor, qui forte silentio consensuere poterat, resumptis viribus, ex amica vestra conscriptione reviruit. Noveritis autem, quod easdem litteras vestras loco magni muneris obtinimus, et solenioribus obsequiis loco et tempore vestrae gratiæ respondere tenemur. Ceterum de fratribus nostris duos unum canonicum et unum conversum apprime disciplinis regularibus eruditos et honesta conversatione præditos ad vestrum mandatum emittimus,